СОВЕТ
Павлоградского муниципального района
Омской области

Р Е Ш Е Н И Е
от 28.03.2025	№ 368
р.п. Павлоградка

О мерах, принимаемых Отделением МВД России по Павлоградскому району по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств, а также о принимаемых мерах по обеспечению общественного доверия и поддержки граждан
на территории Павлоградского района
по итогам работы за 2024 год

Рассмотрев информацию начальника Отделения МВД  России по Павлоградскому району Чегаева М.Н. "О мерах, принимаемых Отделением МВД России по Павлоградскому району по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств, а также о принимаемых мерах по обеспечению общественного доверия и поддержки граждан на территории Павлоградского района по итогам работы за 2024 год", на основании Устава Павлоградского муниципального района Омской области Совет Павлоградского муниципального района  Омской области РЕШИЛ:

1.	Принять отчёт начальника Отделения МВД  России по Павлоградскому району Чегаева М.Н. к сведению.

Глава Павлоградского
муниципального района 					 	     А.В. Сухоносов

Приложение
к решению Совета Павлоградского
муниципального района
Омской области
от 28.03.2025 № 368

Информационно-аналитическая записка
о мерах, принимаемых Отделением МВД России по Павлоградскому району
по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, защите прав и законных интересов граждан от преступных посягательств, а также о принимаемых мерах по обеспечению общественного доверия и поддержки граждан на территории Павлоградского района
по итогам работы за 2024 год

[bookmark: _Hlk5732848][bookmark: _Hlk97911105]Согласно Книге учета сообщений о происшествиях в течение 2024 года в ОМВД поступило 2677 заявлений, сообщений и иной информации, что на 207 фактов меньше в сравнении с уровнем аналогичного периода прошлого 2023 года
Общее количество совершенных на территории обслуживания преступных посягательств в отчетном периоде составило 173, снижение на 3 преступления.
Если анализировать совершенные преступления по подследственности, следует, что по линии «следствие обязательно» количество преступлений увеличилось на 3, и составило 108 преступных посягательств, по линии «дознания» снизилось на 6 преступлений и составило 65 преступлений.
Всего в отчетном периоде приостановлено нераскрыто 72 преступлений, в АППГ 74. Всего приостановлено 5 незаконных порубки лесных насаждений, 37 преступлений против собственности, 26 из которых дистанционных, 26 преступление в области защиты информации (ст. 272) и по 1 преступлению по ст. 244, ст. 245, ст. 258, ст. 325 УК РФ.
По территориальности согласно статистики структура нераскрытых преступлений по поселениям Павлоградского района выглядит следующим образом:
- в р.п. Павлоградка нераскрыто 41 преступление, в 2023 году 48.
И далее по сельским поселениям района:
- Юрьевское нераскрыто 5 преступлений, в 2023 году 5.
- Южное нераскрыто 5 преступлений, в 2023 году 5.
- Новоуральское нераскрыто 5 преступлений, в 2023 году 1.
- Нивское нераскрыто 5 преступление, в 2023 году 1.
- Милоградовское 3 преступления, в 2023 году 2.
- Логиновское нераскрыто 3 преступления, в 2023 году 1.
- Тихвинское нераскрыто 2 преступления, в 2023 году 2.
- Хорошковское нераскрыто 2 преступления, в 2023 году 2.
- Богодуховское нераскрыто 1 преступление, в 2023 году 1.
Количество оконченных уголовных дел составило 95. При этом количество оконченных уголовных дел по линии следствия 41, по линии дознания окончено 54 уголовных дела.
Удельный вес расследованных преступлений составил 56,9%, при средне сельском показателе 57,7%. По линии следствия 40,6%, при средне сельском показателе 42,2%, по линии дознания 81,8%, при средне сельском показателе 75,3%.
Если анализировать количество преступлений по категориям, то анализ показывает, что.
Количество особо тяжких преступлений в сравнении с АППГ увеличилось с 5 до 8 преступлений, 2 из которых совершены по ст. 228.1 УК РФ в 2021 и 2022 годах (д. Краснодарка), 5 преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних совершенные в 2014 году, а также 1 убийство, удельный вес раскрытых преступлений составил 100%, при средне сельском 66,8%.
Количество преступлений тяжкой категории в сравнении с АППГ снизилось с 60 до 32. Удельный вес раскрытых преступлений составил 52,9%, при средне сельском 50,1%. В отчетном периоде остались нераскрытыми 16 преступлений, в АППГ 33 преступления.
Количество преступлений средней тяжести составило 47 преступления, в АППГ 38. Удельный вес раскрытых преступлений составил 38,6%, при средне сельском 39,6%. В отчетном периоде остались нераскрытыми 27 преступлений.
Совершено 86 преступлений небольшой тяжести, +13 к АППГ. Рост в основном произошел за счет 13 возбужденных уголовных дел по ст. 157 УК РФ УФССП (АППГ 5), 19 возбужденных уголовных дел по ч. 1 ст. 272 УК РФ (АППГ 1). Удельный вес раскрытых преступлений составил 65,5%, при средне сельском 68,7%. Приостановлено не раскрыто 29 преступлений в АППГ 16.
Количество выявленных лиц, совершивших уголовно преследуемые деяния, увеличилось и составило 95 лиц, в АППГ 90 (рост 5,6%). 93 преступника граждане РФ, из них 90 преступников – местные жители. Как и предыдущие годы, в отчетном периоде 2024 года чаще всего преступления совершали лица безработные, либо не имеющие постоянного источника дохода. 59 безработными преступниками совершено 62,1% раскрытых преступлений. 66 лиц ранее совершали преступление.
По итогам 2024 года количество потерпевших (пострадавших) от совершенных преступных посягательств составило 162 потерпевших, из которых 1 погиб, 97 женщин и 30 несовершеннолетних.
По итогам 2024 года выявлено 25 преступлений превентивной направленности, в АППГ 24. Окончено 25 уголовных дела, в АППГ 21.
 Как и прежде в отчетном периоде текущего года много внимания уделялось раскрытию преступлений из числа совершенных и не раскрытых в прошлые годы и раскрытие преступлений по оперативным данным. В ходе проведенной работы раскрыто 19 преступлений прошлых лет (в 2023 году 4), по оперативным данным раскрыто 17 преступлений (в АППГ 11), или 17,9% преступлений, при средне сельском показателе 13,8%.
В течение текущего года преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков выявлено 4, в 2023 году 4. Результаты работы по выявлению административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и о их прекурсорах 6 правонарушений.
В 2024 году по линии НЭБиПК выявлено 1 преступление, в 2023 году 5.
В 2024 году по линии незаконного оборота оружия выявлено 1 преступление, в 2023 году 3.
Одним из важных направлений в деятельности служб и подразделений ОМВД является деятельность по профилактике общей и индивидуальных систем профилактики правонарушений и преступлений. В течение отчетного периода работе по предупреждению преступлений и правонарушений со стороны лиц, состоящих на различных видах профилактических учетов, уделялось много внимания. Организация работы по вопросам межведомственного взаимодействия с органами исполнительной власти и органами местного самоуправления Павлоградского района в вопросах профилактики правонарушений и преступлений не способствовала снижению количества преступлений, совершенных лицами, ранее уже совершавшими преступления. Указанной категорией граждан совершено 74 преступления, в 2023 году 72. Произошел рост преступлений совершенных при рецидиве в сравнении с 2023 годом с 18 до 19. Из них 5 особо опасных рецидива совершены по преступлениям в сфере НОН в 2021, 2022 годах                                          (д. Краснодарка) и 2 опасных рецидива совершенных 1 поднадзорным Бондаренко Н.Н.
По данным статистики по оконченным преступлениям 9 преступлений совершены группой лиц, 5 из которых совершены организованной группой лиц.
В сравнении с 2023 годом допущен рост преступлений совершенных лицами, состоящими под административным надзором с 8 преступлений до 11 по итогам отчетных месяцев 2024 года, из них 4 поднадзорных лица совершили 1 преступление в сфере НОН на территории Павлоградского района не проживали. Поднадзорный Бондаренко Н.Н. проживавший на территории р.п. Павлоградка совершил 4 преступления, из них 3 против собственности и 1 за нарушение административных ограничений. Поднадзорный Сидоров В.В. совершил 3 преступления по 2 по ст. 119 и 116 УК РФ. Нагибин И.Г. 1 преступление по ст. 119 УК РФ, Пересунько М.А. по ст. 112 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ. Кроме того, уголовное дело в отношении Нагибина И.Г. приостановлено по п. 3.1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ.
В состоянии алкогольного опьянения совершено 43 преступление (АППГ 45). Удельный вес «пьяной» преступности 45,3%, средне сельский показатель 32%.
По итогам 2024 года на территории обслуживания преступлений, совершенных в быту зарегистрировано 15 (АППГ 12) преступлений. Все преступления превентивной направленности.
В течение 2024 года окончено 3 уголовных дела совершенное несовершеннолетним, в 2023 года было совершено 4 преступления.
В 2024 году окончено 20 уголовных дел совершенных в общественном месте, в том числе 14 на улице. Удельный вес преступлений совершенных в общественном месте, на улице, ниже средне сельских значений.
В 2024 году по фактам совершенных правонарушений (без учета Госавтоинспекции) составлено 561 административных материала, в АППГ 568.По составам административных правонарушений снижение, выявленных правонарушений наблюдается за неуплату административного штрафа в срок, в области торговли (глава 14) и значительное снижение в области распития и появления в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения порочащего честь и достоинство человека, в сфере НОН. На снижения пресеченных административных правонарушений за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения порочащего честь и достоинство человека значительно повлиял факт длительного отсутствия в БУЗОО «Павлоградская ЦРБ» прибора определяющего состояние алкогольного опьянения.
Наблюдается рост административных правонарушений за мелкое хищение, мелкое хулиганство, нарушения административных ограничений установленных судом в отношении, лиц подвергнутым административному надзору, побои.
Показатель взыскаемости административных штрафов составил 100,7%, при средне сельском 83,5%. Показатель исполняемости составил 79,9%, при средне сельского показателе 77,6%. Процент привлеченных лиц к административной ответственности за несвоевременную оплату административного штрафа в срок, составляет 76,7%, при средне сельском 66,1%.
Сотрудниками отделения Госавтоинспекции за январь – декабрь 2024 года пресечено 1857 (АППГ 1822; +1,9%) нарушений ПДД, в том числе выявлено 30 (АППГ 24; +25,0%) факта управления транспортными средствами в состоянии опьянения, установлено 6 (АППГ 12; 50%) фактов отказа от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения и 61 фактов (АППГ 60; +1,7%) управления лицом, не имеющим права управления, лишенным такого права. Также пресечено 43 (показатель АППГ) нарушений правил дорожного движения пешеходами.
В течение отчетного периода в суды различной инстанции передано 128 (АППГ 141; -9,2%) дел об административных правонарушениях, по результатам их рассмотрения 26 (АППГ 36; -27,8%) водителей лишены права управления транспортными средствами. За отчетный период отделением Госавтоинспекции за нарушение Правил дорожного движения наложено 1642 штрафов на сумму 1193750 рублей, взыскано 1601 штрафов на сумму 1135500, процент взыскания – 95,1% (АППГ 99,3%).
За январь – декабрь 2024 года на территории района зарегистрировано 8 дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими (АППГ 11, 27,0%), травмировано 9 (АППГ 17, 47,0%), погибших не допущено (АППГ 4, 100%).
В сравнении с аналогичным периодом прошлого года снизилось количество ДТП на 27,0%, число раненых на 47,0%, погибших на 100%. Тяжесть последствий от автоаварий составила 0%. (АППГ 19,0%).
С участием детей и подростков в возрасте до 16 лет ДТП не зарегистрировано (АППГ 2; 100%), раненых не допущено (АППГ 2, 100%) несовершеннолетних, погибших не допущено (показатель АППГ).
Миграционная ситуация на территории Павлоградского района.
На конец отчетного периода на миграционном учете по месту пребывания состоит 29 иностранных граждан.
В течение года поставлено на миграционный учет по месту пребывания – 212 иностранных граждан (АППГ –139).
Осуществляют трудовую деятельность на основании патента – 6, на основании трудового договора – 6 иностранных граждан.
Зарегистрировано по месту жительства – 11 иностранных граждан (АППГ – 9).
Всего на основании ВНЖ на отчетную дату проживает 13 иностранных граждан (АППГ – 19), на основании РВП – 0 (АППГ – 1);
Подано заявлений на прием в гражданство РФ – 17 (АППГ 17), заведено дел по определению наличия гражданства – 14 чел., (АППГ – 7); рассмотрено заявлений по гражданству – 16 (АППГ – 14); удостоверение наличия гражданства РФ по рождению – 311 (АППГ – 47).
По итогам работы за 12 месяцев 2024 года сотрудниками МП ОМВД России по Павлоградскому району за нарушение миграционного законодательства всего выявлено 102 административных правонарушений (АППГ – 90), из них: предусмотренных главой 18, ст. 19.27 КоАП РФ 46 (АППГ 19), нарушений, предусмотренных Главой 19 КоАП РФ – 56 (АППГ 71).
По административным правонарушениям подлежит взысканию: по гл. 19 КоАП РФ 66300 рублей, из них взыскано – 66300 рублей, что составляет 100 %. По гл. 18 КоАП РФ подлежит взысканию 92000 рублей, из них взыскано – 92000 рублей, что составляет 100 %.
За отчетный период вынесено 2 решения о сокращении сроков пребывания иностранных граждан (АППГ 0), указанные ИГ покинули пределы РФ.
На основании выявленного факта фиктивной регистрации иностранных граждан по месту пребывания, с миграционного учета снято 5 граждан Узбекистана (АППГ – 0).
Штатная численность аттестованного состава 62 единицы (средний и старший начальствующий состав – 45 ед., рядовой и младший начальствующий состав – 17 ед.);
государственный служащий – 1 ед.;
вольнонаемный состав – 13 ед.
По состоянию на 01.01.2025 года некомплект аттестованного составляет 12 единиц.
Вакантными остаются следующие должности:
1. начальник ОУУПиПДН (вакансия с 09.2024);
2. УУП ОУУПиПДН (вакансия с июня 2024 года (введена новая должность в июне 2024 года);
3. УУП ОУУПиПДН (вакансия с ноября 2024 года);
4. оперуполномоченный НЭБиПК (вакансия с 10.11.2023);
5. полицейский (водитель) группы обслуживания СОГ (вакансия с 09.2022);
6. полицейский (водитель) группы обслуживания СОГ (вакансия с 09.2024);
7. полицейский (водитель) группы обслуживания СОГ (вакансия с 09.2024);
8. полицейский (кинолог) ООКПиО (вакансия с 08.2023);
9. полицейский  ООКПиО (вакансия с 10.2024);
10. полицейский (кинолог) ООКПиО (вакансия с 08.2023);
11. помощник оперативного дежурного ДЧ (вакансия с 12.2024);
12. следователь СО (вакансия с 10.2024).

_____________